MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,
CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 21/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

(IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072/2022 -

REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no DOU N.º 203, p. 23, de 25

de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de

Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos

(DIPPED), torna público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO do Edital N.º

21/2023/DG - Processo seletivo simplificado para seleção demonitores do Curso de

Licenciatura em Letras, de 19 de junho de 2023.

1. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

Comp. Curricular AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM

Classificação Nome: Matrícula
   Nota
   Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Roberto Hugo Sátiro de Araújo 20211640033    95,17  90,34 100

2º Severina Valéria Gomes de Araujo 20201640197    90,91  81,82 100

3º Francileide Verissimo da Silva 20192640070    89,01  78,02 100

4º Dayana Ferrreira Matins Silvino 20231640109    83,82  75,64 92

desclass. * Raissa Torres Brasil 20201640107 --- 59,68 100

desclass. ** Melina Rodrigues Martins 20222640057 --- 94,50 ---

desclass. ** Bárbara Estela de Oliveira Lima 20212640109 --- 81,96 ---

desclass. ** Valquiria Lima de Farias Oliveira 20212640197 --- 64,38 ---

* justificativa: item 4.5, inciso IV (CRE abaixo de 70)

** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular DIDÁTICA

Classificação Nome: Matrícula
   Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Maria Gabrielly de Oliveira Vieira 20222640121   92,87   91,73 94

2º Fábio Marques Bezerra 20212640020   90,01   93,02 87

3º Samoel Simplício Pereira 20222640039   85,95   74,90 97

desclass. * Bruno Freitas Santos 20221640145 --- 28,43 ---

* justificativa: item 4.5, inciso III (não possui nota na disciplina/não cursou)

Comp. Curricular FONÉTICA E FONOLOGIA

Classificação Nome Matrícula
  Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Elayne Amara Lima dos Santos 20212640090  95,85  91,69 100

2º Pâmela Gomes de Souza 20222640141  90,92  82,84 99

3º Argemiro Luiz Neto 20202640105  87,44  79,88 95

desclass. * Krisilen Rauah B. P.Cavalcante 20201640041 --- 61,86 81

desclass. ** Edvaldo Amorim da Silva 20231640204 --- 70,23 ---

* justificativa: item 4.5, inciso IV (CRE abaixo de 70)

** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular LITERATURA BRASILEIRA II

Classificação Nome: Matrícula
  Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Maria Aparecida da Silva Flor 20192640247   90,01   80,01 100

2º Elizabete Alves de Brito 20211640134   81,94   80,87 83

desclass. * Edjane Barbosa da Silva 20201640136 --- 80,05 0

* justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular LITERATURA PORTUGUESA II

Classificação Nome: Matrícula
   Nota
   Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Heitor Carvalho Guedes 20211640090   94,57   93,14 96

2º Arlan Beserra Frutuoso Neto 20201640013   79,39   84,77 74

desclass. ** Alyne Ferreira R.Guedes Olegário 20212640093 --- 94,93 0

desclass. ** Aluska Nidiane dos Santos Carneiro 20211640193 --- 96,19 0

** justificativa:

item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular LITERATURA PORTUGUESA I

classificação Nome: Matrícula
  Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Patrine da Conceição Duda 20202640012   97,02   94,03 100

2º José Auzenildo do N. Pereira 20231640010   95,33   93,65 97

3º Veronica da Piedade C. Santos 20202640091   94,96   89,91 100

4º Adilla Massa Caldeira 20231640214   87,38   80,75 94

5º Erica Dantas 20201640065   85,75   80,50 91

6º Marise Cesarino S. Gadelha 20202640065   81,22   82,44 80

desclass. * Glória Suzana Justino Silva 20172640227 --- 58,12 0

desclass. * Lisanca Bernado Alves 20182640121 --- 60,43 0

desclass. ** Vanessa Emanuelle de Souza 20221640076 --- 76,61 0

desclass. ** Fabiano Pereira Alves 20221640023 --- 80,52 0

desclass. ** José Thiago Tomé da Silva 20221640030 --- 89,98 0

desclass. *** Adrieline Paulo da Silva 20212640120 --- 87,42 100

* justificativa: item 4.5, inciso IV (CRE abaixo de 70)
** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)
*** justificativa: item 3.6, parágrafo único (inscrição realizada também para outro comp. curricular)

Comp. Curricular LITERATURA E ENSINO

Classificação Nome: Matrícula
  Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Anderson de Sousa Santos 20231640110   96,21   92,42 100

2º Maria Paula Silvana Ribeiro 20211640164   94,30   90,59 98

3º Ingryd Luana Carneiro da Silva 20221640033   93,58   87,16 100

4º Filipe Mendes Cavalcanti Leite 20211640115   90,89   86,78 95

5º Rafaela Cândido da Silva Sobral 20231640107   89,66   81,32 98

6º Adalberto Quelson S. da Fonseca 20221640096   89,24   78,48 100

7º Luana Gomes de Sousa 20212640037   83,05   71,10 95

8º Daniel Félix da Silva 20221640126   82,34   84,67 80

desclass. * Waleska de Aguiar Costa 20212640005 --- 49,03 78

desclass. ** Jacqueline Gomes Silva Brandão 20222640065 --- 97,15 0

desclass. ** Julhyane Cristine Oliveira Biserra 20222640132 --- 94,82 0

desclass. *** Glacy Jane de Negreiros Fernandes 20202640102 --- 82,39 66

* justificativa: item 4.5, inciso IV (CRE abaixo de 70)

** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)
*** justificativa: item 4.5, inciso III (a média de aprovação na disciplina foi abaixo de 70)

Comp. Curricular METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

classificação

Nome:

Matrícula
Nota
Final

CRE
Nota na
disciplin

a

1º

Mabilly Kelly Genuino Aurelio

2021164008
8

92,18

85,3
6

99

Comp.
Curricular

SEMINÁRIO DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR I

Classificação Nome: Matrícula
   Nota
   Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Adrieline Paulo da Silva 20212640120   91,21   87,42 95

2º Ana Paula de Araújo Santos 20182640137   89,29   85,58 93

3º Ian Xavier de Araujo 20221640002   87,26   91,52 83

4º Silvia Costa Ribeiro 20212640092   86,63   78,25 95

5º Samara Patricia B. de Almeida 20221640007   84,34   85,68 83

6º Francileide Verissimo da Silva 20192640070   80,51   78,02 83

desclass. * Mabilly Kelly Genuino Aurelio 20211640088 -- 85,36 100

desclass. ** Glacy Jane de Negreiros Fernandes 20202640102 --- 82,39 0

desclass. ** Bruna de Sousa Paixão 20221640040 --- 87,52 0

desclass. ** Jair Martins Leandro 20212640034 --- 92,95 0

desclass. ** Andrei Alves de Lima 20221640080 --- 94,48 0

* justificativa: item 3.6, parágrafo único (inscrição realizada também para outro comp. curricular)

** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular SEMINÁRIO DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR II

Classificação Nome: Matrícula
   Nota
   Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Nidielle Muniz de Sousa 20192640028   87,18   79,36 95

2º Sergio Ferreira da Silva 20212640008   83,91   72,82 95

desclass. * Sara Raquel gomes da silva 20211640214 --- 39,92 0

desclass. * Paulo Eduardo da Silva Tomaz 20212640072 --- 64,18 0

desclass. * Lohanna Karollynne dos Santos 20191640110 --- 60.13 0

* justificativa:

item 4.5, inciso IV (CRE abaixo de 70)

Comp. Curricular SOCIOLINGUÍSTICA

Classificação Nome: Matrícula
  Nota
  Final

CRE
Nota na

disciplina

1º Gildemar Henrique Salustino 20192640248   95,57   91,13 100

2º Amanda de Lima Oliveira 20191640022   91,48   88,96 94

desclass. ** Antonio Henrique C. Araújo 20192640271 --- 70,83 0

** justificativa: item 4.5, inciso III (cursando no semestre atual, sem nota no histórico escolar)

Comp. Curricular LITERATURA BRASILEIRA II

Classificação Nome: Matrícula
Nota
Final

CRE
Nota na

disciplina

Não houve inscritos

Comp. Curricular LITERATURA BRASILEIRA IV

Classificação Nome: Matrícula
Nota
Final

CRE
Nota na

disciplina

Não houve inscritos

Comp. Curricular METODOLOGIA DO ENSINO DE LITERATURA

Classificação Nome: Matrícula
Nota
Final

CRE
Nota na

disciplina

Não houve inscritos

João Pessoa, 14 de julho de 2023.

RAFAEL JOSÉ ALVES DO REGO BARROS
Diretor Geral em exercício

IFPB - campus João Pessoa

		2023-07-14T17:11:46-0300